[image: image1.png]

Администрация Черниговского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.06.2024                               с. Черниговка                                 № 624 - па
О внесении изменений в положение «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта  интересов в администрации Черниговского муниципального округа» утвержденное постановлением администрации Черниговского муниципального округа от 12.02.2024 года № 156-па

В соответствии с Федеральными законами  от 2 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 3 декабря 2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов», законом Приморского края от 4 июля 2007 № 82-КЗ «О муниципальной службе в Приморском крае», руководствуясь Уставом Черниговского муниципального округа, администрация Черниговского муниципального округа
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в положение «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Черниговского муниципального округа», утвержденное постановлением администрации Черниговского муниципального округа от 12.02.2024 года № 156-па следующие изменения:

1.1. В пункт 3 части 1 раздела 4 внести подпункт «д» следующего содержания:

«д) уведомление муниципального служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов».

1.2. Раздел 4 дополнить частью 4.1. следующего содержания:

«Уведомления указанные в подпунктах «в» и «д» пункта 3 части 1 раздела 4 настоящего положения рассматриваются подразделением ответственным за кадровую работу и профилактику коррупционных и иных правонарушений в администрации Черниговского муниципального округа, которое осуществляет подготовку мотивированных заключений по результатам рассмотрения уведомлений».

1.3. Часть 6 раздела 4 дополнить пунктом 4) следующего содержания:

«4) При подготовке мотивированного заключения по результатам рассмотрения обращения, указанного в подпункте «а» пункта 3 части 1 раздела 4, в подпункте «в» пункта 3 части 1 раздела 4, пункта 5 части 1 раздела 4, подпункта «д» пункта 3 части 1 раздела 4 настоящего положения, должностные лица подразделения, ответственного за кадровую работу и профилактику коррупционных и иных правонарушений в администрации Черниговского муниципального округа, имеют право проводить собеседование с муниципальным служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него письменные пояснения, а глава Черниговского муниципального округа или его заместитель, специально на то уполномоченный, может направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации, использовать государственную информационную систему в области противодействия коррупции «Посейдон», в том числе для направления запросов. Обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления представляются председателю комиссии. В случае направления запросов обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы представляются председателю комиссии в течение 45 дней со дня поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней».

1.4. Абзац 3 пункта 1) части 6 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Уведомления, указанные в пункте 5 части 1 раздела 4 и подпункта «д» пункта 3 части 1 раздела 4 настоящего положения как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии».

1.5. Раздел 4 добавить частью 16.1 следующего содержания:

«По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункта «д» пункта 3 части 1 раздела 4 настоящего положения комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать наличие причинно - следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно - следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

1.6. Пункт 1 части 6 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«1) в 10-дневный срок назначает дату заседания комиссии. При этом дата заседания комиссии не может быть назначена позднее 20 дней со дня поступления указанной информации, за исключением случаев, предусмотренных подпунктом «б» пункта 3 части 1 Раздела 4 и пункта 5 части 1 Раздела 4 настоящего Положения».

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Новое время» и на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, руководителя аппарата администрации Черниговского муниципального округа - Н. Н. Солоненко.
Глава Черниговского
муниципального округа

    К. В. Хижинский